
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 64/T/15 
 

OGGETTO:  LAVORI DI “RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO RII RIATO, BOLLA E LOVASSINA E 

SISTEMAZIONE ACQUE BIANCHE CONCENTRICO”. 

APPROVAZIONE VERBALE DI APERTURA DELLE OFFERTE ED AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA. 

CODICE CUP: B36J15000800002 

CODICE CIG: ZB715F0152 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

– PREMESSO che: 

 in data 29.07.2015 con deliberazione n. 37 la Giunta Comunale ha approvato, il progetto definitivo-esecutivo redatto 

dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori in oggetto per un importo a base d’asta 

di €. 30.138,07 compreso l’importo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta (art. 82, c. 3-bis del D.Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i.) di €. 3.889,35, gli oneri per la sicurezza di €. 916,84, e somme a disposizione 

dell’Amministrazione di €. 9.861,93, per un totale complessivo di €. 40.000,00; 

 con propria determina n. 57/T/15 in data 07.09.2015 approvava la lettera d’invito a gara informale al fine di 

procedere all’appalto dei lavori di cui all’oggetto mediante cottimo fiduciario; 

 che sono state invitate le seguenti ditte: 

 E.L.C.I. s.a.s. di Casal Cermelli (AL) 

 CACCIABUE s.r.l. di Masio (AL); 

 BOVONE Gianluca di Frugarolo (AL); 

 LERTA &C. s.r.l. di Fabbrica Curone (AL) 

 N.G.F. s.r.l. di Casal Cermelli (AL); 
 

– PRESO ATTO che alla data prefissata sono state consegnate n. 2 (due) offerte dai seguenti operatori economici: 

 BOVONE Gianluca di Frugarolo (AL); 

 CACCIABUE s.r.l. di Masio (AL) 
 

– VISTO il verbale di apertura delle offerte del 23.09.2015, dal quale è risultata aggiudicataria dei lavori in oggetto, la 

ditta BOVONE Gianluca, con sede in Frugarolo (AL), via Papa Giovanni XXIII° n. 32/a, con un ribasso percentuale del 

30,00% (trenta virgola zero per cento) pari ad €. 7.599,57 sul prezzo a base d’asta soggetto a ribasso di €. 25.331,89; 
 

– DATO ATTO che il prezzo aggiudicato è risultato di €. 17.732,32 oltre all’importo della manodopera non soggetto a 

ribasso (art. 82, c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) di €. 3.889,35 ed agli oneri per la sicurezza di €. 916,84 per un 

totale di €. 22.538,51 oltre IVA di legge; 
 

– VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 
 

– VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
 

– VISTO il vigente Regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015; 
 

– VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

– VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

– RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

 



D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare l’allegato verbale di apertura delle offerte che costituisce parte integrante del presente atto; 

2) Di aggiudicare in via definitiva, i lavori di “ripristino sezione di deflusso Rii Riato, Bolla e Lovassina e sistemazione 

reticolo acque bianche concentrico”, alla ditta BOVONE Gianluca, con sede in via Papa Giovanni XXIII° n. 32/A, 

Frugarolo (AL), al prezzo di €. 22.538,51 oltre IVA di legge; 

3) Di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 57/T/15 in 

data 07.09.2015; 

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo 

la verifica del possesso, da parte dell’impresa aggiudicataria, dei requisiti prescritti; 

5) Di dare atto che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata registrabile in caso d’uso; 

6) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 26.09.2015 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 26.09.2015 AL 12.10.2015 

 

Frugarolo, lì 26.09.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


